« l'Église n'étant visible que par la profession de
« la vérité, il s'en suit que, si elle est toujours,
« et qu'elle soit toujours visible, il ne se peut
« qu'elle n'enseigne et ne professe toujours la
« vérité de l'Évangile. D'où suit aussi claire-
« ment le quatrième : qu'il n'est pas permis
« de dire que l'Église soit dans l'erreur, ni
« de s'écarter de sa doctrine ; et tout cela est
« fondé sur la promesse qui est avouée dans
« tous les partis, puisqu'enfin la même pro-
« messe, qui fait que l'Église est toujours, fait
« qu'elle est toujours dans l'état qu'emporte
« le terme d'Église, par conséquent toujours
« visible, et toujours enseignant la vérité : il
« n'y a rien de plus simple, ni de plus clair, ni
« de plus suivi que cette doctrine. » (Variat. lib. 45, cap. 3.)

His invitè principii eliminatur ab Ecclesiæ doctrinâ mutatio et novitas quæ tot ab ipsius Apostolorum temporibus invexit atque confovit hæreses.

2^o Viâ præscriptionis asserere promptum est Ecclesiæ apostolicam doctrinam, nullus novitatis, nullus veræ mutationis instulari posse et redargui. Hanc viam tenuère antiquissimi auctores ecclesiastici. S. Irenæus adversus hæreses, lib. 3, cap. 3 : « Traditionem Apostolorum in toto mundo manifestatam in omni Ecclesiâ adest respicere omnibus qui verâ volent vidère : et habemus annumerare eos qui ab Apostolis instituti sunt episcopi in Ecclesiis et successores eorum usque ad nos. »

Tertullianus de Præscriptionibus, c. 21 : « Profunde omnem doctrinam quæ cum illis Ecclesiis matricibus et originalibus fidei conspiret, veritati deputandam, sine dubio tenentem quod Ecclesiæ ab Apostolis, Apostoli à Christo, Christus à Deo accepit : omnem verò doctrinam de mendacio præjudicandam, quæ sapit contra veritatem Ecclesiarum et Apostolorum, et Christi et Dei. » Tantam vim videret consecutienti apostolicarum Ecclesiarum testimonio, ut non nisi per summam repelleretur injuriam, vehementi hæc inductione jam à nobis memoratâ, defendit idem auctor : « Equid verisimile est ut tot ac tantæ (Ecclesiæ) in unam fidem erraverint ? Nullus inter multos eventus urus est : exitus variâsse debuerat error doctrinæ Ecclesiarum : cæterum quod apud multos invenitur non est erratum, sed traditum. » (De Præscript. cap. 28.)

Generale hoc placitum urget etiam poten-

tius, evolvitque enucleatus D. Papin, opérum suorum tomo primo. Cujus argumentationis hæc summa est : à tempore apostolico ad nostram usque ætatem Ecclesia est unum veluti corpus, unusquè testis qui acceptam et promulgatam ab Apostolis doctrinam, jugi et publicâ fidei professione testatam facit ; Ecclesia scilicet non unam dumtaxat complectitur hominum generationem : sed numero plus quam sexaginta aut septuaginta, easque sibi mutuò implicatas, complexu suo coercet : ex pueris, adolescentibus, viris ac senibus coalescit continuâ fidei unius communione, unaque veluti membrorum compage coadunatis ; à singulis pueritiæ, adolescentiæ, virilis ætatis et senectæ annis computari possunt novæ totidem generationes sibi cohærentes et permixtæ : sedulo attendatur tum generationum seculi unius multitudo, mutuaque connexio, tum quæ illis intercesserunt cum præteriti seculi generationibus necessitudo, consortium, mutuaque veluti commercia : unde propter illam generationum coadunationem ac seriè jugiter affluentem, potest Ecclesia comparari magno flumini quod aquis alias aliis excipientibus, et ad mare continuò decurrentibus, idem tamen hominum judicio, ac reipsa flumen est : potest etiam conferri cum humano corpore, quod involantibus lapsu temporis varis sui partibus, aliisque accidentibus, non aliud et aliud censetur substantialiter corpus.

Hæc si attentè considerentur, facilitè intellexeris, testimonio Ecclesiæ quæ decimo-octavo viget seculo, constare de doctrinâ quam profitebatur Ecclesia seculo decimo-septimo : eadem ratione testimonio seculi decimi-septimi comperitam et declaratam fuisse doctrinam seculi decimi-sexti, et sic quasi longo, unoque tamen funiculis multis contexto fune, ab ætate Apostolorum ad nos usque, perpetuâ concatenatione protense permeavit apostolica doctrina.

Et verò, si quæ nunc in terris versatur Ecclesia, profiteretur ac proponeret dogma ab illis alienum quæ accepit tanquam ab Apostolis tradita, aut ideò errori patrocinaretur quia ignoraret, quam doctrinam à præcedente novitate susceperit, aut quia reprobam illud dogma vellet dolose et fraudulenter propinare ac lucri, vel quia statuisset veterem palam excutere doctrinam, atque novitatis partes quasi ex condicte communique consensu adjuvare pro viribus : tertium hoc innovandi genus ne ipsi Protestantes auderent Ecclesiæ Christi attribuire ignorasse autem Ecclesiam

v. g., decimi quinti seculi, quam profiteretur et credendam proposeret Ecclesia seculi decimi quarti, id non minus absurdum, nec minus impossibile, propter multiplicem et arctissimam quæ utriusque memorati seculi generationes in fidei unius professionem devinxit, necessitudinem: neque enim exeunte uno seculo, simul intereunt omnes fidelium generationes, sed incunte atque etiam progrediente subsequente seculo, versantur ut plurimæ quæ cum generationibus præcedentis ævi vixerint, eadem cum illis in divinis, communione et professione fidei copulate.

Denique propter generationum quas indicavimus, tantam multitudinem, implicationem, coherentiam, fieri non potest, ut dolosè ac fraudulenter inducatur in Ecclesiam, et invalescat doctrina acceptæ à prædecessoribus doctrinæ contraria: fingatur enim generationem unam, homines v. g. quadraginta annis natos inter se conspirare ad peregrinum aliquod et novum hæreticumque dogma inducendum et comprobandum, nonne statim reclamarent juvenes, eorundem alumni et conclamarent: Nihil tale à vobis antea audivimus: longè diversam à vobis hausimus doctrinam; præcavendam et fugiendam monebatur novitatem; cur nos jam prohibeatis assentiri Apostolo dicenti: *Si quis vobis evangelizaverit præter id quod accepistis, anathema sit?* (Ad Galatas, cap. 1, v. 9.)

Ad reclamationem hanc accederent studiosi et potenter diversorum ordinum fideles plurimi: neque enim probabile aut verisimile est, ut futurum omnium fidelium genus, pastores præsertim primi à secundi ordinis, repentinò quasi impetu et communi suffragio, totà in Ecclesià approbarent, combiberent aut dissimularent invectam novam exoticamque doctrinam. Nova in Ecclesiam si importaretur doctrina, sex deprehenderentur quæ diligenter adnotavit Bellarminus, et quæ ortum progressumque hæresum inspectantibus, spontè observantur: 1° novum ipsum dogma, 2° ipsius auctor, 3° tempus quo cepit, 4° locus ubi cœpit, 5° quis illud oppugnaverit, 6° exiguus aliquis cœtus unde paulatim aliis accedentibus cœperit. Nullum potest Ecclesiæ dogma exhiberi, cui adaptari possint connaturalia hæc novitatis indicia.